νῦν, ἄρα ἡμῖν εἴρηκεν πότε i. e. etsi hoc imperium in omnes gentes nondum tenemus, tamen promissum id aliquando obtinebimus idque tunc ὅταν καὶ αὐτοὶ τελειωθῶμεν κληρονόμοι τῆς διαθήκης κυρίου γενέσθαι quum et ipsi adeo perfecti erimus, ut haeredes testamenti Domini simus (animadvertet, qui alius atque in capp. XIII. et XIV. sensus verbis κληρονόμοι τῆς διαθήκης hoc loco lateat). Qui scriptor quum hanc Christianorum terrarum dominationem pedetentim et gradatim consequendam poneret (cf. v. 17 et 19 et cap. XII, 10 et 11), reditum Christi prope instare credidisse non potest; ergo et hac in re dissidet ab epistolae auctore, qui novissima tempora prope adesse crediderit (conf. cap. IV, 3: cap. XXI, 3 et infra).

Itaque quum non dubium sit, quin in nostra epistola de iisdem rebus bis disputatum sit et diversa argumentandi ratione, diverso consilio, integritatem nostrae epistolae defendentibus ostendendum est, quo alio modo hoc fieri potuerit, nisi ut eadem epistolae res ab interpolatore quodam eaque alio consilio retractaretur.

Argumentationem nostram confecerimus si epistolae partes a nobis separatas *diversis temporibus* conscriptas esse demonstraverimus.

In constituendo tempore quoque confectionis epistolae Barnabae interpretes alius ab alio valde dissident. Composita ea esse videtur Weizsaeckero: ultimis temporibus imperantis Vespasian (Zur Crit. des Barbr. pag. 30), Hilgenfeldio: imperatore Nerva anno nonagesimo septimo (Barnabae epistola pag. 66 sq.; cf. Zeitschrift für wissenschaftliche Theologie 1858 pag. 288; 1861 pag. 221), Hefelio: ineunte saeculo secundo p. Chr. n. inter annum 107. et 120. (Sendschr. pag. 142 und 193; cf. patrum apostolicorum opera, proleg. XIII, sq.), Volkmaro, quem Müllerus sequitur: prima aetate imperatoris Hadriani (Volkmar: Monumentum vetustatis christianae ineditum, Turici 1864, pag. 11 sq.; cf. Comment. in Johan. Apocal., Zürich 1862, pag. 12 sq. Comment. in Esdram prophet. Tübg. 1863 pag. 376 sq.; J. G. Müller: Erklärg. des Barbr. pag. 336 ff. cf. pag. 109).

Ad constituendum tempus confectionis epistolae Barnabae duo potissimum sunt loci, ex quibus causa ducenda est; cap. IV, 4 et 5 et cap. XVI, 3—5. Epistolam nostram attente perlegentem non effugiet, per totam eam, quam genuinam ducimus, epistolae partem ad vexationes ac res adversas proximo tempore instantes spectari, quae eadem in interjecta epistolae parte plane neglectae sint. Ex cap. I, 8: ὑποδείξω ὀλίγα, δι' ὧν ἐν τοῖς παροῦσιν εὐφρανθήσεσθε (coll. cap. XVII; cap. XXI, 9) cognoscitur, epistolae auctori causam scribendi fuisse eam, ut his in rebus afflictis lectores argumentatione suae epistolae laetiores redderet. Itaque eos admonet: „cap. II, 1: Quum sint dies nequissimi et Contrarius habeat hujus saeculi potestatem, opus est, Domini praecepta (cf. cap. XXI, 1 et 5) attente inquiri; cap. II, 10: Certius ergo inquirere debemus, fratres, de nostra salute, ne Malus

introitum erroris habeat in nobis et avertat nos a vita nostra; cap. IV, 9: Attendere nos opus est ad novissimos dies, nihil enim proderit nobis totum tempus vitae nostrae et fidei, nisi nunc pravo hoc tempore tentationibusque imminetibus caveamus, sicut filios Dei decet, ne Dominus tenebrarum introitum in nobis habeat; cap. IV, 13: Attendamus ergo, ne quando jam vocati quiescentes obdormiscamus in peccatis nostris et imperator nequam potestate quam in nos habeat usus a regno Domini nos excludat. Consummata enim, renuntiat in cap. IV, 3, tentatio appropinquavit; in cap. XXI, 3: Prope est dies, quo omnia cum Malo peribunt, prope est Dominus et merces ejus (cf. cap. XV, 5)^a.

Quaerentibus nobis, quibus instantibus rebus adversis auctor consummationem rerum reditumque Domini indicata esse putaverit, respondet locus: cap. IV, 3—5: *Τὸ τέλειον σκάνδαλον ἤγγικεν, περὶ οὗ γέγραπται ὡς Δανιὴλ* (ita lego duce vetere interprete; cod. sinait. (Volkmar, Hilg., Müller): *ὡς Ἐνώχ*, (cf. infra) *λέγει, — εἰς τοῦτο γὰρ ὁ δεσπότης συντέμνηκεν τοὺς καιροὺς καὶ τὰς ἡμέρας, ἵνα ταχύνη ὁ ἠγαπημένος αὐτοῦ καὶ ἐπὶ τὴν κληρονομίαν ἦξη — λέγει δὲ οὕτως ὁ προφήτης· Βασιλεῖαι δέκα ἐπὶ τῆς γῆς βασιλεύσουσιν καὶ ἐξαναστήσεται ὀπισθεν αὐτῶν μικρὸς βασιλεὺς, ὃς ταπεινώσει τρεῖς ὕψ' ἐν τῶν βασιλείων. ὁμοίως περὶ τοῦ αὐτοῦ λέγει Δανιὴλ· Καὶ εἶδον τὸ τέταρτον θηρίον πονηρὸν καὶ ἰσχυρὸν καὶ χαλεπώτερον παρὰ πάντα τὰ θηρία τῆς γῆς, καὶ ὡς ἐξ αὐτοῦ ἀνέτειλεν δέκα κέρατα, καὶ ἐξ αὐτῶν μικρὸν κέρας παραφυσάδιον, καὶ ὡς ἐταπεινώσεν ὕψ' ἐν τρία τῶν μεγάλων κεράτων. Is locus ad constiduum confectionis tempus nostrae epistolae gravissimus ab interpretibus diversissima ratione explicatur. Illud haudquaquam discrepat, Danielis vaticinium de brevi quartae bestiae (i. e. quarti imperii sc. romani) cornu exmedio decem cornuum (i. e. imperatorum) escendente a scriptore ad reditum Antichristi relatum esse. Controversia vero est, cujus imperatoris romani temporibus illud Danielis vaticinium completum esse scriptori videri potuerit; Weizsaeckerus argumentatur: ultimis imperatoris Vespasiani temporibus, Hilgenfeldius: imperatore Nerva, Volkmarus, Müllerus, alii: imperante Hadriano.*

Hac in re primum non negligendum est, auctorem demonstratum esse, *ultimam* tentationem instare: v. 3 sq.: *τὸ τέλειον σκάνδαλον ἤγγικεν, περὶ οὗ γέγραπται, ὡς Δανιὴλ λέγει. λέγει δὲ οὕτως ὁ προφήτης· κ. τ. λ.* (cf. infra) unde sequitur, ut tempus illud tam turbulentum fuerit ac tot tentationibus repletum, ut finem tentationum instare credi posset. Tum animadvertendum est, scriptorem ut consummationem scandali instare demonstraret, sententiam attulisse, Deum tempora abbreviasse: v. 3^b: *εἰς τοῦτο γὰρ ὁ δεσπότης συντέμνηκεν τοὺς καιροὺς καὶ τὰς ἡμέρας, ἵνα ταχύνη ὁ ἠγαπημένος αὐτοῦ καὶ ἐπὶ τὴν κληρονομίαν ἦξη*, unde apparet, illa tempora ejusmodi fuisse, quibus abbreviatum esse tempus videri posset. Denique eo potissimum animum attendi oportet, quod scriptor, ut Danielis vaticinium *suo ipsius tempore* completum esse